
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 12.10.2017 г. , №249
г.Вятские Поляны

О создании Совета профилактики при управлении образования

В целях обеспечения исполнения законодательства Российской Федерации в 
части гарантированных прав детей и подростков на получение образования и 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать при управлении образования администрации Вятскополянского 
района Совет профилактики безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних.

2. Утвердить Положение о Совете профилактики безнадзорности и 
правонарушений среди несовершеннолетних. (Приложение № 1)

3. Утвердить состав Совета профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних. (Приложение № 2)

4. Утвердить план работы на 2017-2018 учебный год и обеспечить его 
выполнение. (Приложение № 3)

5. Организовать проведение заседаний Совета профилактики, согласно 
утвержденному в установленном порядке плану работы.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на консультанта управления 
образования Пономареву Л.В.

Начальник управления образования 
администрации Вятскополянского района

СОГЛАСОВАНО
Методист по правовым вопросам

ПОДГОТОВЛЕНО
Методист /  О.Ю.Толпаева

Разослать: 
Дело, ОУ



Приложение №1

Утвержден
приказом управления образования 

от 12.10.2017 №249

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете профилактики безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних при управлении образования администрации

Вятскополянского района

1,Общие положения
1.1. Совет профилактики безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних (далее -  Совет) создаётся при управлении образования 
администрации района.

В своей работе Совет руководствуется Федеральным законом от 24.06.1999 
№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации».

1.2. Совет организует свою деятельность в соответствии с планом работы 
управления образования.

1.3. Целью деятельности Совета является консолидация усилий субъектов 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних района по 
обеспечению выполнения гарантированных законодательством прав детей и 
подростков на получение образования, предупреждению негативных проявлений 
в детской и подростковой среде.

1.4. Задачами деятельности Совета являются:
- организация регулярной работы по выполнению требований действующего 

законодательства в части профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних;

- обеспечение научно-методической поддержки деятельности 
образовательных организаций, направленной на предупреждение безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних;

- анализ деятельности образовательных организаций по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

- координация совместной деятельности образовательных организаций, 
правоохранительных органов в работе по предупреждению детской и 
подростковой безнадзорности и семейного неблагополучия, профилактике 
правонарушений несовершеннолетних;

- оказание организационно-методической помощи образовательным 
организациям в обеспечении педагогической реабилитации детей и подростков, 
находящихся в социально опасном положении.



\
\

2.Организация деятельности Совета
2.1. Состав Совета утверждается приказом начальника управления 

образования администрации района.
2.2. В состав Совета входят:
-председатель Совета,
-заместитель председателя,
-ответственный секретарь,
- члены Совета.
2.3. В состав Совета могут входить руководители, педагогические работники 

образовательных организаций, руководители и специалисты управления 
образования, сотрудники правоохранительных органов, представители 
общественности.

2.4. Председатель Совета:
- организует работу Совета;
- определяет место и время проведения заседания Совета;
- председательствует на заседаниях Совета;
- подписывает протоколы заседаний Совета.
2.5. В случае отсутствия председателя его обязанности выполняет 

заместитель председателя.
2.6. Организационное обеспечение заседаний Совета осуществляется 

ответственным секретарём, который:
- составляет проект повестки для заседаний Совета;
- информирует членов Совета о месте, времени проведения и повестке дня 

Совета, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными 
материалами;

- оформляет протоколы заседаний Совета, осуществляет анализ и 
информирует Совет о ходе выполнения принимаемых решений.

2.7. Деятельность Совета осуществляется в соответствии с планом работы на 
учебный год, утверждённым начальником управления образования.

2.8. Ответственность за реализацию плана работы несёт руководство Совета.
2.9. Заседания Совета проводятся ежеквартально. При необходимости 

допускаются внеплановые заседания Совета.
2.10. Решение принимается открытым голосованием членов Совета и 

считается принятым простым большинством, если в заседании Совета принимало 
участие не менее половины его персонального состава. В случае равенства 
голосов председатель Совета имеет право решающего голоса.

2.11. Информация о решениях Совета регулярно направляется в 
образовательные организации.

3. Содержание работы 
и основные направления деятельности

3.1. Совет:
- проводит анализ состояния профилактической работы по преодолению 

негативных явлений в подростковой среде;



- рассматривает информацию правоохранительных органов о состоянии 
подростковой преступности;

- анализирует деятельность образовательных организаций по сохранению 
контингента и по профилактике асоциального поведения обучающихся;

- заслушивает руководителей образовательных организаций по вопросам 
осуществления работы по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних;

- совместно с методической службой при управлении образования обобщает
опыт работы по профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних в системе образования района.

4. Права и полномочия членов Совета
Члены Совета имеют право:
- на участие в тематическом изучении вопроса по исполнению 

законодательства в части гарантированных прав детей и подростков на 
образование;

- на своевременное изучение информационно-аналитических материалов о
состоянии организационно-управленческой деятельности образовательных
организаций района по профилактике безнадзорности и правонарушений детей и 
подростков; о состоянии работы образовательных организаций по сохранению 
контингента обучающихся;

- на особое мнение при обсуждении любого вопроса, находящегося в 
компетенции Совета.



Приложение № 2

Утвержден
приказом управления образования 

от 12.10.2017 №249

Состав Совета
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при 

управлении образования Вятскополянского района

' 1. Мальцева Светлана Владимировна -  начальник управления образования, 
председатель Совета

2. Пономарева Людмила Васильевна -  консультант управления образования, 
заместитель председателя Совета.

» 3. Толпаева Ольга Юльевна -  методист управления образования, 
ответственный секретарь Совета.

Члены Совета:
? 1. Колесникова Марина Алесандровна, директор МКОУ СОШ дер.Чекашево.

2. Ложкина Наталья Андреевна, директор МКОУ ООШ с.Ершовка
s 3. Клюкина Ольга Алексеевна, методист управления образования
« 4.Федорова Татьяна Николаевана -  начальник управления опеки и 

попечительства, по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 
района (по согласованию)

' 6. Фаляхиева Гульназ Фаритовна, - заместитель начальника ОУУП и ПДН 
МО МВД России «Вятскополянский» (по согласованию).



Приложение № 3

Утвержден
приказом управления образования 

от 12.10.2017 №249

План
Совета профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на 2017-2018 учебный год

1. Организация работы образовательных учреждений по профилактике правона
рушений по линии ГИБДД и ЛОВД, направленная на недопущение травматизма и 
гибели детей на дорогах и объектах железнодорожной инфраструктуры, (октябрь)

2. Деятельность образовательных учреждений по выявлению и пресечению фак
тов жестокого обращения с детьми, преступлений против половой неприкосно
венности несовершеннолетних и иных преступных посягательств в отношении 
детей, предупреждение детских суицидов, а также самовольных уходов из семьи, 
(январь)

3. Работа образовательных учреждений по профилактике асоциальных явлений 
(алкоголизма, наркомании, токсикомании, заболеваний СПИДом и ВИЧ инфек
ции, потребления ПАВ и курительных смесей) среди несовершеннолет- 
них.(апрель)


